
PROPOSTA N. 148//2010 VIABILITA’ DETERMINAZIONE N. …………… 
  

N. INT. 05/306    /U.T. 
 

 
 

DIREZIONE AREA TECNICA 

 
Settore Viabilità Progettazione e Direzione Lavori  

 
 
OGGETTO: S.P. BS EX S.S. 668 “LENESE”  

ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN 
SICUREZZA DELL’ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI – LONATO 
– VARIANTE EST DI MONTICHIARI. (Cod.Int.07/102). 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE ED PROGETTAZIONE (ai sensi dell’art.92 comma 2 
del D.Lgs 09/04/2008). 
ARCH. CLAUDIO MARIANINI – VILLA CARCINA (BS) 

 

C.U.P. H21B07000040005 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamati: 

 
 il decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 31/12/2009, di nomina a 

Direttore del Settore Viabilità Progettazione e Direzione Lavori dell’Arch. Giovan 
Maria Mazzoli. 

 
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 22/12/08, del Bilancio 

Pluriennale 2009/2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011; 
 
 la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 627 R.V. del 14/12/2009 di 

autorizzazione ai Responsabili di PEG 2009, fino all’approvazione del PEG 2010, 
ad assumere impegni sugli stessi capitoli assegnati alla loro gestione nell’esercizio 
2009; 

 
 

_____________________________________________________________________ 
Documento firmato digitalmente 

 



 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG. n. 7 
“Interventi di riqualificazione e nuove costruzioni su strade provinciali” del Settore 
Viabilità Progettazione e Direzione Lavori 
 

 

PREMESSO CHE 

 

• la Provincia ha in corso la realizzazione dell’opera in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

• per procedere alla progettazione è necessario affidare l’incarico per il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
(D.lgs 81/08);  

• a causa della carenza in organico di personale tecnico con specifiche conoscenze 
professionali, in rapporto alle conseguenti obiettive difficoltà di rispettare i tempi 
della programmazione dell'Ente, si rende necessario affidare a professionisti esterni 
l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione per l’intervento in oggetto;  

• l'importo della prestazione è stato stimato inferiore a € 100.000,00.= e pertanto 

sono stati invitati ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D.lgs 163/2006 a presentare la 
loro miglior offerta n. 5 professionisti i cui nominativi sono stati selezionati 
dall’elenco dei tecnici formato a seguito di avviso pubblico approvato con 
determinazione dirigenziale n. 274/07 del 07/02/2007. 

 

Visto il verbale della procedura svoltasi in data 05/01/2010, dal quale risulta miglior 
offerente il Arch. Claudio Marianini nato a Brescia il 10/05/1961 -  C.F. MRN CLD 
67E10 B157K, P.IVA 01668830985 con studio in Via Giacomo Matteotti n. 25 a 
Villa Carcina (BS), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 
1822, che si è reso disponibile a svolgere l’incarico secondo l’allegato disciplinare per 
un importo di netti € 44.850,00.=; comprese le spese e dedotti gli sconti, oltre il 2% 
Contributo Cassa Previdenza per € 897,00.=  e 20% IVA di € 9.149,40.= per 
complessive € 54.896,40.=. 
 
Ritenuto di approvare detto disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il 
Professionista e l'Amministrazione Provinciale; 
 
Vista la regolarità contributiva del soggetto affidatario comprovata dall’allegata 
certificazione  rilasciata dall’INARCASSA sede di Roma. 
 

Richiamato l’art. 107 – del D.L.vo – 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
_____________________________________________________________________ 

Documento firmato digitalmente 
 

DETERMINA 

 



 
1. di affidare ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D.lgs 163/2006 l’incarico 

professionale inerente il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori sulla 
S.P. BS EX S.S.668 “Lenese” eliminazione intersezione a raso e messa in 
sicurezza dell’arteria: tratta Orzinuovi – Lonato – variante est di Montichiari, al 
Arch. Claudio Marianini nato a Brescia il 10/05/1961 -  C.F. MRN CLD 67E10 
B157K, P.IVA 01668830985 con studio in Via Giacomo Matteotti n. 25 a Villa 
Carcina (BS), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 
1822, per la somma di € 44.850,00.=; comprese le spese e dedotti gli sconti, oltre il 
2% Contributo Cassa Previdenza per € 897,00.=  e 20% IVA di € 9.149,40.= per 
complessive € 54.896,40.=; 

 
2. di approvare il relativo disciplinare di incarico professionale allegato; 
 
3. di imputare la spesa emergente di € 54.896,40.= all’Intervento 2060101 Capitolo 

20324 Impegno 07/4862, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d, lgs. 267/2000. 

 
 
Brescia 02/03/2010 

 
IL DIRETTORE 

DEL SETTORE VIABILITA’ 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI 
Arch. Giovan Maria Mazzoli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sf 

_____________________________________________________________________ 
Documento firmato digitalmente 



 

 
 

 

Direzione Area Tecnica 

 

 

 

 

 

 

Repertorio particolare N. ……….… del ……….…….. 

 

Det. Dirig. n. ……….… R.V. del …………………….. 

 

 
Viabilità Progettazione e Direzione Lavori 

 

SERVIZIO: Tecnico 

OGGETTO: S.P. BS EX S.S. 668 “LENESE”  

ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN 

SICUREZZA DELL’ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI – 

LONATO – VARIANTE EST DI MONTICHIARI. 

(Cod.Int.07/102). 

INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE PER 

LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ED 

PROGETTAZIONE (ai sensi dell’art.92 comma 2 del D.Lgs 

09/04/2008). 
 
 

 

L’anno _____  il giorno _____ del mese di __________________ negli Uffici della 

Provincia di Brescia, in Brescia, Palazzo Broletto, P.zza Paolo VI n. 29, 

 

TRA 

 

l’Amministrazione Provinciale di Brescia nella persona del Dott. Arch. Giovan Maria 

Mazzoli nato a Breno (BS) il 17/05/1964, Direttore del Settore Viabilità Progettazione 

Direzione Lavori della Provincia di Brescia (C.F. 80008750178), qui agente per conto 

e nell’interesse della medesima, in forza dell’art. 39 del Regolamento per la disciplina 

dei Contratti, 

E 

 
il Arch. Claudio Marianini, nato a Brescia  il 10/05/1961, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Brescia al n. 1822 con studio a Villa Carcina (BS) in Via 

Giacomo Matteotti n. 25 - C.F. MRN CLD 67E10 B157K – P.IVA N. 01668830985 

 
 



Vista la regolarità contributiva del soggetto affidatario comprovata dall’allegata 

certificazione  rilasciata dall’INARCASSA sede di Roma. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
 

 
Modalità:  le modalità di espletamento dell’incarico in oggetto sono 

regolate dal Disciplinare allegato al presente contratto 

 

Tempi di espletamento:  - Il piano di sicurezza e coordinamento dovrà essere 

prodotto entro 20 (venti) giorni dalla data di 

sottoscrizione del disciplinare. 

 - Il coordinamento in fase di esecuzione dovrà essere 

espletato per tutta la durata dei lavori decorrenti dal 

verbale di consegna/inizio lavori. 

 

Importo della prestazione:  il professionista percepirà, per lo svolgimento 

dell’incarico di cui all’oggetto la somma di 

€ 54.896,40.= compresi oneri fiscali e  contributi diversi, 

previa presentazione di regolare fattura. 

 

Controversie:  per ogni eventuale controversia relativa all’applicazione 

del presente contratto, le parti dichiarano di eleggere 

quale unico foro competente quello di Brescia. 

 

Imputazione della spesa:   Intervento 2060101 - Capitolo 20324 - Impegno 

07/4862 

 

Per L’Amministrazione Provinciale 
Il Professionista 

 
Il Direttore del Settore 

Viabilità Progettazione Direzione Lavori 

Dott. Arch. Giovan Maria Mazzoli 

 

Arch. Claudio Marianini 



ALLEGATO 

 
 

Direzione Area Tecnica 
 

 

ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 
 
La Provincia di Brescia, come sopra rappresentata, affida al Arch. Claudio Marianini 
dello Studio con sede a Villa Carcina (BS) l’incarico di Coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori sulla 
S.P. BS EX S.S. 668 “LENESE”  

ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI – LONATO – VARIANTE EST DI 

MONTICHIARI. (Cod.Int.07/102). 

 

 

ART. 2 – DIRETTIVE E PRESCRIZIONI GENERALI 
 

L’importo presunto dell’opera ammonta a € 9.500.000,00.=, di cui 6.370.000,00. = 
per lavori e € 3.130,00.= per somme a disposizione dell’Amministrazione Provinciale, 
per spese tecniche, IVA, espropri ed imprevisti. 
Nell’adempimento dell’incarico, il Professionista deve porre in essere i mezzi 
concettuali ed operativi che, in vista dell’opera da realizzare, appaiono idonei ad 
assicurare il conseguimento degli obiettivi della Normativa vigente, concernente le 
prescrizioni minime di sicurezza e di salute da attuare nei cantieri temporanei o 
mobili. 
Sarà cura dell’Amministrazione fornire al Professionista, di concerto con lo stesso, 
preventivamente all’espletamento dell’incarico, gli indirizzi generali ai quali lo stesso 
dovrà attenersi. 
La Provincia si impegna a garantire, contemporaneamente al conferimento 
dell’incarico, il libero accesso all’area e ai fabbricati interessati dal progetto, per tutto 
il corso di espletamento del presente incarico. Il Professionista incaricato potrà 
liberamente servirsi, per i sopralluoghi, di collaboratori fissi ed occasionali. 
 
ART. 3  - REQUISITI DEL COORDINATORE 
 
Il Professionista dichiara, sotto la propria personale responsabilità, di essere in 
possesso dei requisiti per l’esercizio dell’attività di Coordinatore per la Progettazione 
e per l’Esecuzione, come elencati al D.Lgs 81/2008, art. 98. 
 

 

ART. 4 - NORME PARTICOLARI 



 
Coordinamento per la Sicurezza in Fase di  Progettazione e di Esecuzione 
 
Si prevedono le prestazioni di cui agli artt. 91 e 92 del D.Lgs 81/2008 che qui si 
intendono integralmente richiamati. 
 

 

 

ART. 5 - TEMPO UTILE PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO ED 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI 
 
Il Piano di Sicurezza e Coordinamento in Fase di Progettazione dovrà essere 
consegnato al Protocollo dell’Ente Committente entro il termine di giorni 20 (venti), 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare. 
Il professionista è pertanto invitato a contattare gli uffici dell’Area Tecnica per avere 
copia della documentazione facente parte del progetto esecutivo necessaria alla 
redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento. 
Qualora la presentazione degli elaborati succitati venisse protratta oltre il termine utile 
e per cause riconducibili alla responsabilità del professionista sarà applicata una 
penale del 2‰ per ogni giorno di ritardo, penale che sarà detratta dalla rata a saldo dei 
compensi di parcella. 
Il Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dovrà essere assicurato per 
tutta la durata dei lavori per la realizzazione dell’opera oggetto dell’incarico. 
Sarà pertanto cura di questo Ente provvedere a comunicare l’avvenuta aggiudicazione 
dell’intervento onde consentire al professionista incaricato di prendere contatti con la 
Direzione Lavori per l’avvio del cantiere. 
 

 

ART. 6 - OBBLIGHI LEGALI 
 
Il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli artt. 2222 e 
seguenti del Codice Civile, della legge 2 marzo 1949, n. 143, nonché della 
deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente correlata all’oggetto 
dell’incarico. 
Resta a suo carico ogni onere strumentale ed organizzativo necessario per 
l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno ed 
indipendente dagli uffici e dagli organi dell’Amministrazione. 
La prestazione deve essere eseguita secondo i migliori criteri per la tutela ed il 
conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite 
dall’Amministrazione medesima. 
 

 

ART. 7 - COMPENSO PROFESSIONALE 
 
Il compenso per le prestazioni professionali oggetto dell’incarico, determinato come 
da prospetto allegato sulla base delle vigenti tariffe per gli ingegneri, ammonta a € 
44.850,00.= incluse le spese e dedotti gli sconti, oltre al contributo previdenziale del 
2% per € 897,00.= e l’IVA al 20% di € 9.149,40.=  per un importo complessivo di 
€ 54.896,40.=. 
 



 

ART. 8- PAGAMENTO DEI COMPENSI 
 
Il pagamento dei compensi per le prestazioni professionali oggetto del presente 
disciplinare sarà effettuato, su regolare fattura ed in due soluzioni. 
La prima pari al 40% dell’importo all’approvazione degli elaborati tecnici consegnati. 
La seconda pari al 60% dell’importo in rapporto agli stati di avanzamento dell’opera. 
 

 

 

 

ART. 9 - CONTROVERSIE 
 
Per ogni eventuale controversia relativa all’applicazione del presente disciplinare, le 
parti dichiarano di eleggere, quale unico foro competente, quello di Brescia. 
 

 

ART. 10 - REGIME FISCALE 
 
L’I.V.A. ed il contributo dovuto alla Cassa di Previdenza Ingegneri, saranno per 
Legge a carico dell’Amministrazione committente. 
Il presente disciplinare di incarico, mentre impegna fin d’ora i professionisti che lo 
sottoscrivono per accettazione, resta per l’Amministrazione subordinato alla definitiva 
approvazione dell’apposito provvedimento deliberativo. 
 
 
 

Per L’Amministrazione Provinciale Il Professionista 
 

Il Direttore  del Settore 
Viabilità Progettazione Direzione Lavori 

Dott. Arch. Giovan Maria Mazzoli 

 

Arch. Claudio Marianini 

 
 



PROVINCIA DI BRESCIA 

AREA TECNICA 
 

******* 
VERBALE DI GARA 

 
Delle operazioni svolte per l’appalto relativo al seguente incarico: 

S.P. BS EX S.S. 668 "LENESE" ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A 

RASO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA 

ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE EST DI MONTICHIARI (07/102) 

Affidamento incarico professionale: COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 

FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA 

 

Il giorno 05 gennaio  22010 alle ore 11:30 nella sede dell’Area Tecnica della 

Provincia di Brescia, P.zza Tebaldo Brusato, 20 sono presenti per l’espletamento 

delle operazioni inerenti l’aggiudicazione dell’incarico di cui all’oggetto i signori: 

• Arch. Giovan Maria Mazzoli - Direttore del Settore Viabilità 

Progettazione e Direzione. Lavori; 

• Geom- Bondoni Pietro –Funzionario tecnico; 

• Rag. Chiari Teresa – ufficio segreteria. 

 

In attuazione di quanto sopra, sono stati invitati a presentare la propria 

offerta per partecipare all’affidamento dell’incarico 5 soggetti come previsto 

dall’art. 91 – 2° comma Decreto Lgs 163/2006,  

 

1. Ing. Pasquinelli Daniele - Via Manzoni, 10 Urago D/O (BS); 

2. Ing. Merluzzi Armando – Via Golgi, 4 Salò (BS); 

3. Arch. Bontempi Ruggero – Via Videtti;37 Berzo Inferiore (BS) 

4. Arch. Marianini Claudio – Via G. Matteotti, 25 Villa Carcina (BS); 

5. Geom. Avalli Daniele Via Roma, 165  Marone (BS). 

 

Dai professionisti invitati sono pervenute le seguenti offerte: 

1. Ing. Pasquinelli Daniele - Via Manzoni, 10 Urago D/O (BS);  € 

100.000,00 

2. Ing. Merluzzi Armando – Via Golgi, 4 Salò (BS);   €   

55.643,47 

3. Arch. Bontempi Ruggero – Via Videtti;37 Berzo Inferiore (BS) €   

44.900,00 

4. Arch. Marianini Claudio – Via G. Matteotti, 25 Villa Carcina (BS);

 €   44.850,00 

5. Geom. Avalli Daniele Via Roma, 165  Marone (BS);   €   

45.500,00 

 

E’ risultata migliore l’offerta presentata dal Professionista  Arch. 

Marianini Claudio con sede in Via Matteotti, 25 Villa Carcina(BS);che è 

disposto ad eseguire l’incarico per un importo di  € 44.850,00 (oltre I.V.A  

e cassa professionale) e quindi viene dichiarato aggiudicatario provvisorio 

dell’incarico in oggetto. 

 

Brescia, 05/01/10 



Arch. Giovan Maria Mazzoli 

Geom. Bondoni Pietro 

Rag. Chiari Teresa. 

 

 

 

 


